Prosa quinta.

Contenta est eius facietem si velis vrgere. s. cogere superfluis cibis et potibus illo quod infuderis ventri superfluum aut fiet inoccidum. i. triste aut fiet noxii. i. periculorum. Nota q ex littera potest formari talis rō. Si illud qd magis videtur inesse non inest nec illud quod minus h magis videt q bō debet gloriari de pulchritudine celi et stellarū et nō debet q nibil hoc ē suum. ergo min⁹ debet gloriari de pulchritudine agrop⁹ et

aliaz̄i possessioni. No ta q natura nō ē onerā da supfluis h est alēda paucis qz paucis pten- ta ē. vñ seneca. xvi. ep̄la Si ad naturam vixeris nunq̄ eris paup. si ad o pinionē nñq̄ eris dñes Exigui natura deside rat. opinio vero imēns Et beatus Aug. dicit. Sumēda sunt alimenta tāq̄ medicamenta. tgre. Dū venter nimia facie- tate extendit acule⁹ libi dinis suscitat. No ta q Aristoteles in qua daz̄ ep̄la ad alexandrū. d qui trāsgreditur debitis modum in plenor inva cuo nō poterit euadere

furorem egritudinis et molestias infirmitatum. Qui ergo appetit vivere et disari re nūtia: desiderio p̄prie voluptas nec p̄mestione p̄mestiō supaddat qz omnis incōti nēs voluntarie ē egrotas scđo esthicoz. Et subdit. Andini ab hypocrate q seruauit dietas pro quib⁹ debilitatem corporis sustinebat. cui dixit su⁹ discipulus Doctor egregie si velles bene commedere non sustineres tantam corporis debilitatē. Cui respondit Hypocras. Ego comedo vt viuam non viuo vt comedam. Unde dicit Aristoteles ibidem. Alimentum propter durabilitatem est querendum nō durabi- litas propter alimentum. Subdit. Multos noni qui diminuerūt de alimento et co mestione abstinentes a suis appetitibus et parcentes gule viuentes temperate p dietas qui fuerunt sanissimi corporis longloris vite et boni appetitus.

Jam vero. Hic phia ostēdit q nō sit gaudēns de pulchritudine vestium tāq̄ de p̄prio bono et arguit sic. De illius pulchritudine nō est gaudēdum q nō est hoī nis pulchritudo. sed pulchritudo vestiū nō est hoī pulchritudo sed est iparum ve- stiū igitur et cetera. vñ dicit in littera. Jam putas pulchrum esse idest tue pul- chritudini ascribendum fulgere varijs vestibus quasi diceret non debes hoc puta re quarum sc̄i vestiū si species idest pulchritudo est grata idest delectabilis intu- tu ego mirabor naturam materie vestiū. aut mirabor ingenium idest subtilitatem artificis vestem formatis nibil ascribendo tibi.

} nota de abſtr
nūtia /

Liber secundus.

Mota q̄ splendor habitus exterioris non facit hominē meliorē nisi fulgeat habitus mentis interior in eo. vñ Seneca. Nullus dicit gladii esse boni si balche⁹ ei⁹ deguratus est ⁊ vagina gemmis distincta. Sed gladius bonus est qui bene scidit et boni acumen habet. ⁊ mucro bonus est qui omne munimē rupt⁹ est. vñ sunt⁹ sus. Aurea nobilitas luteam si vestiat ollam. Non iō sequit hanc min⁹ esse luteam.

Itē poeta ingt. Cinge caput laureo tege corp⁹ gēmis ⁊ auro. Si fueris pridē remaneb⁹ rusticus idē. An vero te long⁹ ordo famuloz. hic p̄bia ostendit nō esse glorian dū s̄ multitudine famuloz tanč de p̄prio bono. ⁊ arguit sic. Famuli aut sunt quersi i morib⁹ ⁊ sic sunt nocui. aut sunt bene morigerati tunc nibil ad te. q̄ hec p̄bitas est famuloz ⁊ non tua. Usū dicit in littera. An vero longus ordo famulorū facit te esse felicē. q̄ scilicet famuli si sunt viciousi moribus tunc sunt preciosa sarcina. i. periculo sum pondus ipsi⁹ dom⁹ et sunt vehementer ini-

mica sarcina ipsi⁹ dñs si vo sint p̄bi quonāmodo. i. p̄ quę modū aliena p̄bitas numerabis. i. computabis in tuis opibus. q. d. nullo mō. Et tūc concludit de oībus p̄dictis dicens. Ex quibus omnibus predictis monstratur liquido idest aperte nihil horum esse tuum bonum que tu computas in tuis bonis. quib⁹ si nihil inest appetē de pulchritudinis supple que tibi ascribere poterit quid est. i. quare est q̄ tu doleas de amissis vel leteris retentis. q̄ pro sed si predicta sunt pulchra natura idest prop̄ naturam propriam quid refert id tua. i. quid pertinet hoc ad te. q. d. nihil. nam hec sequestrata idest diuissa tuis opibus p̄ se placuissent non enim idcirco sunt preciosa. q̄ in tuas venere dñicias. sed quia tibi videbant̄ preciosa ideo maluisti ea ānumerari. tuis diuicis. Mota q̄ serui peruersi in moribus sunt familiares inimici dñi ⁊ totius domus de quibus postea dicetur tertio buius quīta p̄sa. non est pestis efficiator ad nocendum q̄ familiaris inimicus. ⁊ si videntur aliqui amici hoc est rōne virtutatis nō rōne virtutis. de quibus loquitur Se. i. de remedis. d. Adel musce sequitur cadavera lupi. frumenta formice predam sequitur ista turba non hominem. Itē Seneca. d. xli. ep̄la. In homine illud landandum est quod ipsius est. si familiam formosam habet et domum pulchram si multum ferit si multis veneratur nihil horū in ipso est. sed circa ipsuz. lauda in illo qd̄ proprium est qd̄ nec auferri nec cripi p̄t.

An vero te longus ordo famuloz facit esse felicem. Qui si viciousi morib⁹ sunt perniciosa domus sarcina ⁊ ipsi domo vehementer inimica. Si vero p̄bi sunt quonāmodo in tuis opibus aliena p̄bitas numerabitur. Ex quibus oībus nihil horum que tu in tuis cōputas bonis tuū esse bonuz liquido monstratur. Quibus si nihil inest appetēde pulchritudinis quid ē q̄ amissis doleas vñ leteris retentis. Qd̄ si natura pulchra sūt quid id tua refert. Nam hec p̄ se a tuis quoq̄ opib⁹ sequestrata placuissent Ne q̄ enī idcirco sunt p̄ciosa q̄ in tuas venere dñicias. Sz quoniā p̄ciosa videbāt tuis ea diuicis annumerare maluisti.

Prosa quinta.

Quid aut tanto fortune strepitu. hic phis ostendit generaliter diuisias non esse appetendas magnopere. et facit hoc tribus rationibus. secundum ponit ibi. Ita ne. tertiam ibi. Ego vero nego. Prima ratio est ista. Illa non sunt multum appetenda quod que homo non consequitur ea propter que appetuntur. sed propter diuitias hinc non consequitur ea propter que diuitie appetuntur. appetus enim diuitie propter fugam indigentie

quam fugam indigentie hinc non sequitur per diuitias sicut declarat in littera dices. Quid aut tanto strepitu. id labore deside deras. id cum desiderio insistitis fortune. credo vos queris fugare indigentiam copia. id. diuitias. quod id desideratis diuitias ut suppleatis vestras indigentiam. sed hoc cedit vobis in contrariu quod pluribus adimiculis. id. adiutoriis est opus ad tuendam varietatem precepsa suppelletilis. id. possessionis. verum quod illud est per multis eos indigere qui permulta possident et etiam per contrariu illi minimo indigent quod metantur. id. mensurant suam habundantiam non superfluitate ambitur

id. cupiditatis sed necessitate nature. Nota secundum Senecam per multis indigent quod per multis possident propter quod multe diuitie non fugant indigentiam sed magis excitant. vñ poeta. Nulla vitari ratione potestis auari. Vos faciunt inopes quas cumulatis opes. Nota circa hoc quod dicit nimium indigent. dicit Seneca. lxxij. epistola Thaurus paucissimorum ingerum pascuis impletur et una silua pluribus elephantibus sufficit. homo terra pascitur et mari quod igitur tam insaciabilem ventrem natura dedit nobis cum tam modica corpora nobis dederit ut vastissimorum edacissimorum quod animalium auiditatem vinceremus. quanto enim est quod nature datur parvo illa educatur. non fames nostri ventris nobis magno constat sed ambitione. ventri autem obedientes loco animalium numeremur non hominum. Ita ne autem nullum est proprium vobis. Hic ponit secundam rationem. secundo concludit manifestam errorum hominum ibi. quod non late et ratio talis est. Illa non sunt appetenda quibus appetitis homo putans se talibus ornari facit iniuriam suo creatori sed bona exeriora sicut diuitie sunt homini ut declarat in littera ergo et dicit. O homines nunquid nullum bonum est proprium atque insitum. id est naturale et intrinsecum vobis ita ut queratis bona vestra in externis rebus. id. in extrinsecis rebus et in rebus

Liber secundus.

positis. i. a vobis seorsum positis. q. d. ymo in vob est bonū si considerare vultis. sed sic ē vla. i. mutata cōditio rerum vt aīal dīniū. s. hō g est similis deo nō aliter vide at sibi splendere nisi in possessione supellectilis ināata idest bonoz extērōrum que sunt ināata t alia qdem ab hoie cōtēta sunt suis bonis vos aut hoies deo consimiles mente captatis. i. queritis ornamēta vestrē excellēns nature a rebus infimis. s. ināat quod est erroneum. nec intelligit q̄tam iniuriam faciatis vestro conditori supple puerē do ordinē ab eo institutum. Ille em cōditor vo lebat humānū genus p̄ stare. i. p̄cellere omibns terrenis. h̄ vos de trudi tis vestrā dignitatē in fra q̄qz reruz infima. qd̄ p̄baur in hoc. Nam oē bonū est p̄ciosius eo cui sus est bonum. cum vos iudicatis vilissima rerum sicut sunt dona fortune esse vestrā bona vos summittitis. i. subicitis vos ipos eisdem vestrā exi stimatōe. i. opinione. et hoc non imerito accidit boi. nam illa est conditō humāne nature q̄ tunc tantum excellat ceteris rebus cū se cognoscit. ea dem tñ natura h̄ana redigatur infra bestias si desierit se nosse. Nam ceteris animalibus natura est ignorare sese sed boibus venit idest puenit ex vicio. Nota q̄ homini est insitum p̄p̄riū bo num qd̄ est recta rō que semp̄ deprecat ad optimā in cuius actu t speculatiōe cōsistit felicitas quia sapiens maxime est felix. r. et ethicorum. et homo curans intellectū deo amantissimus videtur ibidem ideo non est querendum bonum hominis in rebus externis. Nota q̄ homo mente t ratione est similis deo. quia secundum Senecam ratio nihil est aliud q̄ pars divini spiritus mersa in corpus humānum. Et dicit idem q̄ animus rectus est quasi deus in humano corpore hospitatus. Et idem. d. Disce potius animum extollere in immensum. nobilis enī et generosa res est animus. Nota q̄ homo seipsum honorans deterior est bestia. Tñ Boe. in tractatu de summo bono allegans commentatores dicit. Vt vobis hominibus qui de numero bestiarum cōputati estis. dulium quod in vobis est non cognoscentes propter quod ad superiora ascenditis. et deo similes estis. Et subdit. dīniū aut in homine vocat intellectum t rationem. Nota q̄ nihil prohibet vnum t idē esse

Prosa quinta.

nobilis et ignobilis quod diversificatur secundum conditionem seu considerationem
vni quis hominem se et simpliciter sit melior bestia tam in quantum deficit ab aliquo quod
sibi debet secundum naturam. s. cognoscere se quod non debetur bestia sic est ignobilior bestia
quam vero late patet. Hic philia concludit manifestum errorem hominum dicens
O boies quam late patet vester error qui estimatis aliquid posse ornari ornamentis alienis

nis habendum fieri negat. nam
si aliquid luceat ex appositis sibi et non ex propria
pulchritudine tunc apposita illa laudatur habendum quod
est velatum et tectum appositis illis nibilominus
perdurat. i. permaneat in sua
feditate. i. turpitudine.
Nota si aliqd est feditum
in se ei feditas non tollit
per ornatus extrinsecus
vnde dicit poeta. Aurea
nobilitas lutea si vestiat
ollas Non ideo sequitur
hanc minus esse lutum
Et quidam clericus respondens mulieri querentiv
trum esset pulchra dixit
O domina pulchra sunt
tibi appensa. Ego vero
nego illud esse bonum
quod noceat habenti.
Hic ponit tertiam rationem

nota de pulchritudine
et turpitudine

Quam vero late patet vester hic error.
qui ornari posse aliquid ornamentis estimatis alienis. At id fieri nequit. Num
si quid ex appositis luceat: ipsa quidem que sunt apposita laudatur illud vero.
habet tectum atque velatum in sua nibilominus
feditate perdurat. Ego vero nego illud esse bonum quod noceat habenti. Num
id mentior. Minime inquires. at qui dimit
possidentibus persepe nocuerunt. Cum
pessimus quisque eris alieni magis audiens: quicquid usquam auri gemmarumque
est se solus qui habet dignissimum putat:
Tu igitur qui nunc cotus gladii que soli
citas priescis: si vite huius calle vacuus in
ato intrasses coram latrone securus catares

que talis est. Illud non est multum appetendum quod nocet possidenti. sed diuitie se
pe nocuerunt possidentibus. quod declarat ex duobus. primo quia diuitie faciunt possi
dentes se falsa opinari vel existimare. Secundo quod faciunt possidentes amissa secu
ritate timere. Unde dicit in littera. ego philia nego illud esse bonum quod nocet ha
benti. Num id mentior. inquires minime. at qui per certe diuitie persepe nocuerunt pos
sidentibus. quia quisque homo eo quod ipse est audiens magis alieni eris ipse putat il
lum hominem solum dignissimum qui habet id est possidet quicquid velque est aurum et
gemmarum. Tu igitur homo qui in diuitiis constitutus es nunc pertimelis gladi
um et contum si intrasses calle semitam huius vite tanquam viator vacuus co
ram latrone securus cantares. Tunc inuenitur contra diuitias. O preclara beatitu
do opum mortalium et loquitur ironice. q. d. minime preclara quam tu homo cum
adeptus fueris securus esse desistis. Nota diuitie nocent habenti. unde Aristote
les. i. ethicorum dicit Talem quidem errorem habet bona quod multis contingunt deini
menta ex ipsis. multi enim propter diuitias perierunt. Nota quod mali tantum di
uities reputant esse dignas. Unde dicit Ambro. Ita incubuerunt mores hominum in
admiracione diuiciarum ut nemo nisi dives putetur dignus.

Liber secundus

Nota diuincie non reddunt hominem securum, unde Juvenalis poeta. Tenua ille
cet portes argenti vascula puri Nocte iter ingressus contum gladiumque timebis. Et
nocte ad lunam trepidabis arundinis umbram. Cantabat vacuus coram latrone vi-
ator. et Seneca. xlviij. ep'la dicit. Nudum latro transmittit et in obessa via coperit
par est. et. lxxvi. ep'la dicit. Quisquis se fortune multum dedit ingentem sibi viam
perturbationis fecit. vna
hec via est ad tutu vadē
di externa despicer et
bonestu p̄tentuz esse.

Ametruz. v. secūdi

Felix nimis pri-
or etas. Hic in-
cipit quintū me-
trum huius secundi q̄d
dicit pentitacum ab in-
uentore anapesticū a pe-
de predominante et est
dimetrum quia quatuor
pedū nas quatuor pe-
des vnum metri cōsti-
tuunt. et est catalecticū
quia in quarto pede vna sillaba desicit ad cōplementum metri. In quo metro phi-
losophia commendat primam etatem que erat sine cupiditate dimitiarum deplan-
gendo p̄sitem etatem in qua dominatur et regnat avaritia. Primo ergo commen-
dat etatem antiquorum. secundo nostram etatem deplangit ibi. Utinam modo. pri-
mo dicit. Prior etas nimium felix fuit contenta fidelibus arnis idest fideli agricultura
nec fuit perdita idest depravata inerti luxu. idest grani supfluitate que etas
solebat soluere idest remouere sera. idest tarda ieunia facili glande. idest vili fru-
ctu. nec illa etas norat. idest nouerat confundere idest miscere bacchica munera. id
est vina liquido melle ad faciendum mellicratum sicut modo fit nec etiam nouerat.
miscere idest intingere lucida vellera idest albam lanam serum. idest illorum popu-
lorum tirio veneno idest sanguine conchiliorum quorum copia apud tirum inueni-
tur ad faciendum purpureum colorem. Herba dabat eis salubres somnos. non enī
dormiebant in lectis eburneis sed in herbis. et lubricus amnis idest labilis aqua da-
bat eis potum. et pinus idest illa arbor altissima dabat eis umbras idest umbrosas
habitationes. non enim in domibus et in curiosis edificijs habitabant. nondum
hospes aliquis existens secabat idest diuidebat nauigando alta idest profundū ma-
ris quia adhuc non erat usus nauis nec mercibus vndiq̄z lectis idest collectis vi-
derat noua litora. idest alienas terras. quia manebat in patria. tunc in illa etate ta-
cebant seu classica idest tube vel cornua vocantia homines ad bellum dicta classi-
ca a calo quod est voco. neq̄z crux fusus acerbis odijs tinxerat idest madida
nerat horrida arma. q̄z tunc non erat usus armorum. quid enim idest propter quid
hosticus furoz vellet prior arma mouere cum videret seu vulnera nec videret illa
premia sanguinis q̄z nibil erat pro quo pugnarent. Nota. circa hoc q̄ dicit pri-
or etas. quatuor etates distinguuntur secundum poetas. in prima fuerunt homines

O preclara opum mortaliū beatitu-
do quam cum adeptus fueris: securus
esse desistis.

Explicit prosa quinta libri secūdi
Incipit metrum. quintum.

Felix nimum prior etas.
Contenta fidelibus arnis.
Nec inerti p̄dita luxu. Facili que sera
solebat ieunia soluere glande Nec ba-

Petrum quintū.

boni et simplices paucis contenti qui comedebant glandes bibebant aquam nō colebant vineas. hanc etatem vocabant poete aureā. et erat sub saturno de qua Bo. loquitur in littera. Secunda etas dicebatur argentea que erat sub ione cum boies magis astuti inuenierunt agriculturam et coperunt inhabitare domos et plantare vineas. Tertiā etatē vocabant eream in qua homines ppter propriam curam rerū ce-

perunt alios depellere et se aliquiter malicie dare. Quartā etatem vocabant ferream qm̄ in tātū abundabat malicia et auaritia boim q̄ nec fides nec iustitia mansit i terra i qua etate nos sumus. quā in fine. Bo. de plangit. Nota circa s̄ q̄ dicit inerti luxu et inercia et ocium sunt causa luxurie. Unde poeta Ocia si tollas perire cupidinis artes. Itē Draclius queritur egistus q̄ re sit fact⁹ adulteri. i pm̄ ptu causa est q̄ desidiosus erat. Est autem triplex luxuria ut habetur de scolariss disciplina q̄dam consistit in coitu q̄daz in crapula et quedā in vestitu et quelibet est

chica munera norat. Liquido confūde remelle. Nec lucida vellera serū. Thrio miscere veneno. Sōnos dabat herba salubres Potū quoqz lubric⁹ amnis Umbras altissima pinus. Mondū maris alta secabat. Nec mercibus vndiqz lectis noua littora viderat hospes Tūc classica seuataceabant. Odīs neqz suis acerbis. Eruor horrida tixerat arma. Quid enī furor hostic⁹ vlla. Vel let p̄oarma mouere. Cū vulnera seuā videret. Nec premia sanguinis vlla. Utinā modo nostra rediret In mores tempora priscos. Sed senior ignibus ethne. Seruens amor ardēt habendi. Heu quis primus fuit ille.

fugienda. Nota circa hoc q̄ dicit lucida vellera serū. Heres sunt quidā homines apud quos conterit lana de arboribus. fila ergo que a vermis qui dicunt̄ bōvices operant̄ illa vocat hic lucida vellera. Nota q̄ thirus est vermis venenosus in cuius sanguine intingitur purpura. Alij dicunt q̄ sit genns conchiliorum in quorum sanguine intingitur purpura quorum conchiliorum copia inuenitur apud Cirum insulam. Utinā modo nostra redirent. Hic phia deplangit presentem etatem dicens. Utinā nostra tempora idest conditiones nostri temporis redirent modo idest redigerentur in priscos mores. i. in mores antiquos. sed heu non est ita sed amor idest desiderium habendi seruens sceler idest periculosior ignibus ethne illius montis ardēt. Heu quis fuit ille qui primus fodit idest effodit pondera tecū auri idest absconditi effodit gēmas volentes latere que sunt preciosa pericula q̄ multi ppter eorum preciositatem pericula incident. Nota Seneca in libro de divisione scientiarum commendans priorem etatem dicit. O felix prior etas q̄ tot pertulit sapientes quibus velut stellis fulgentibus mundi tenebras irradiaret. sed heu nunc ali⁹ terrenis cure inseruiunt. ali⁹ temporalis dignitatis ambitione iarde scunt. omnes vere circa studium sapientie elangescunt.

Liber secundus.

Nota q̄ ethna est mons sicilie qui frequenter ignibus inardescit ad cuius similitudinem habet se avaritia et cupiditas hominum que insaciabilis nunquam penitus extinguitur. Unde Tullius in libro de finib⁹ bonorum et malorum dicit. Cupiditates hominum sunt insaciabiles que nonmodo singulares sed vniuersas familias euertit. Ex cupiditatib⁹ enim odia .seditiones .discordie .bella nascuntur ex quib⁹ vita amarissimā necesse ē effici

Prosa. vi. secundi libri

Quid autē de dignitatib⁹. Hec ē vi. p̄la huius secundi libri in qua phis ostendit q̄ dignitates et prates nō sunt magno p̄ appetēde. Et primo p̄bat intentū de dignitate et potestate sūmū se cūdo s̄ p̄tate diuīsim ibi. Que vero. tertio iterato sūmū de dignitate et p̄tate ibi. ad h. Primo intendit rationem. Illa n̄ sunt multū appendienda que cūz adueniunt malis faciunt ipos deteriores et bonos non efficiunt meliores. H̄ dignitates et p̄tates h̄mōi sūt sicut s̄ clarat in littera. i. ḡ. t̄. Tūn dicit sic. Quid disseram. i. dicā de dignitatibus et potestatibus quas vos insch. i. ignari vere dignitatis et potestatis exequatis. i. assimilatis celo id est summo bono que si ceciderint in quenq; improbissimū. i. viciolissimum que incendia ethne illius montis dederint tātas strages id est pericula flammis eructuantibus id est excentibus et quod diluvium dederit tantas strages sicut illi mali quibus adueniunt dignitates. q. d. plura mala proueniunt ex dignitatibus et potestatibus malorum q̄ ex incendio ignis vel diluvio fluuij. et subdit phis. Sicut arbitror te meminisse vestri veteres id est antiquiores romanis cupierunt abolere i dest uelere imperium consulare id est dignitatem consulari propter superbiam consulum quod imperiū consulare fuerat principiū libertatis quia romani liberius viuebant sub consulibus q̄ sub regibus qui romani etiā prius abstulerant de ciuitate nomen regium propter eandem superbiam. s. regum. Ex quo patet q̄ dignitates faciunt malos' deteriores. Si autem potestates et dignitates deferatur p̄bis quod rarum est quid in eis aliud placet dignitatibus q̄

Aluri qui pōdera tecti. Sēmasq; late reuolentes. Preciosa pericula fodit.

Prosa sexta secundi libri.

Quid autem de dignitatibus potētiaq; differam. quas uos ucre dignitatis ac potestatis inschū celo equatis. Que si in improbissimū quemq; cederint que incendia flammis ethne eructantibus quod diluvium tantas strages dederit. Eerte uti meminisse te arbitror consularē imperiū quod libertatis principiū fuerat ob superbiam consulū nestrī veteres abolere cupierunt. Qui ob eande superbiam prius regiū de ciuitate nomen abstulerat. At si quādo quod perrarum est: probis honores deferantnr: quid in eis aliud quam p̄batis utentium placet

statis exequatis. i. assimilatis celo id est summo bono que si ceciderint in quenq; improbissimū. i. viciolissimum que incendia ethne illius montis dederint tātas strages id est pericula flammis eructuantibus id est excentibus et quod diluvium dederit tantas strages sicut illi mali quibus adueniunt dignitates. q. d. plura mala proueniunt ex dignitatibus et potestatibus malorum q̄ ex incendio ignis vel diluvio fluuij. et subdit phis. Sicut arbitror te meminisse vestri veteres id est antiquiores romanis cupierunt abolere i dest uelere imperium consulare id est dignitatem consulari propter superbiam consulum quod imperiū consulare fuerat principiū libertatis quia romani liberius viuebant sub consulibus q̄ sub regibus qui romani etiā prius abstulerant de ciuitate nomen regium propter eandem superbiam. s. regum. Ex quo patet q̄ dignitates faciunt malos' deteriores. Si autem potestates et dignitates deferatur p̄bis quod rarum est quid in eis aliud placet dignitatibus q̄

Prosa sexta

probitas videntium. q.d. nihil ita sit idest propter hoc sit ut virtutibus non accedat honor ex dignitate. sed honor accedit dignitatibus ex vidente videntum eis. et ita dignitates nihil boni adiciunt ipsis bonis. Nota duplex est dignitas et potestas quedam mundana sine temporalis que consistit in bonis temporalibus exteriorib⁹ et in tali non consistit vera felicitas cum sit respersa multis amaritudinibus. Alio ē

dignitas et potestas aīe
sive spiritualis que cōsistit
in sc̄ietūs et v̄tūbus et
illa nō potest superari vici
o nec aduersitati nec
esperitatis in qua cō
sistit beatitudo et beata
vita. vnde Ambro. in li
bro de officiis. d. Dico
beatam vitā cōsistere in
altitudine sapie in suaui
tate sc̄ietie et v̄tutis sub
limitate. Nota q̄ inseū
dignitates et potestates
mundanas adequatā celo
q̄ nō recte iudicat indi
cāt enī fm̄ xcupiscētiā et
si fm̄ rei veritatē. iperiti
enī vels a lōge distātes
a veritate speculanf pri
mo clencorum. Nota

q̄ mali dignitatibus et potestatibus p̄diti plus nocet q̄ ignis vel diluvium aquaz
quia mali dignitate sua et potestate extolluntur in superbiam alios ingo sc̄enituis
opprimendo pro quo exequendo mouentur bella quibus humanuz genus plus of
fenditur q̄zigne vel diluvio. Nota q̄ ciuitas romana a tempore Romuli
sui conditoris a regibus erat gubernata. postea romani exigente malicia et super
bia regum ipsos deleuerunt et consules instituerunt qui etiam prepter eorum super
biā erant abiecti ex quo patet q̄ dignitas et potestas malorum eos efficit peio
res. Nota q̄ honor non debetur alicui ratione dignitatis sed potius ratione
virtutis. Unde Aristoteles quarto ethicorum. Non erit utiqz dignus honore
prauus existens. virtutis enim premium honor est. Unde secundum veritatem sol⁹
bonus est honorandus Que vero est ista vestra Hic probat specialiter de potesta
te q̄ non sit multum appetenda duabus rationibus. Secunda ibi. quid autem est
rō talis est. Illa potestas non est multum appetenda que nō est magne et fortis re
putationis sed tantum est fragilis et imbecillis. sed p̄tās temporalis est bñði quia
per eam homo non potest supra animam sed tantum supra corpus et super ea bona
que corporis sunt. humano autem corpore nihil est imbecillus. dicit ergo in littera.
Que est ista vestra expetibilis. idest desiderabilis ac preclara idest nobilis potentia
q.d. nulla est. nonne consideratis terrena aīalia qb⁹ videamini precessē. si enī inter
mures videres vnu p̄c ceteris sibi vendicantem idest usurpante ius ac potestates

q̄ mali dignitatibus et potestatibus p̄diti plus nocet q̄ ignis vel diluvium aquaz
quia mali dignitate sua et potestate extolluntur in superbiam alios ingo sc̄enituis
opprimendo pro quo exequendo mouentur bella quibus humanuz genus plus of
fenditur q̄zigne vel diluvio. Nota q̄ ciuitas romana a tempore Romuli
sui conditoris a regibus erat gubernata. postea romani exigente malicia et super
bia regum ipsos deleuerunt et consules instituerunt qui etiam prepter eorum super
biā erant abiecti ex quo patet q̄ dignitas et potestas malorum eos efficit peio
res. Nota q̄ honor non debetur alicui ratione dignitatis sed potius ratione
virtutis. Unde Aristoteles quarto ethicorum. Non erit utiqz dignus honore
prauus existens. virtutis enim premium honor est. Unde secundum veritatem sol⁹
bonus est honorandus Que vero est ista vestra Hic probat specialiter de potesta
te q̄ non sit multum appetenda duabus rationibus. Secunda ibi. quid autem est
rō talis est. Illa potestas non est multum appetenda que nō est magne et fortis re
putationis sed tantum est fragilis et imbecillis. sed p̄tās temporalis est bñði quia
per eam homo non potest supra animam sed tantum supra corpus et super ea bona
que corporis sunt. humano autem corpore nihil est imbecillus. dicit ergo in littera.
Que est ista vestra expetibilis. idest desiderabilis ac preclara idest nobilis potentia
q.d. nulla est. nonne consideratis terrena aīalia qb⁹ videamini precessē. si enī inter
mures videres vnu p̄c ceteris sibi vendicantem idest usurpante ius ac potestates

Liber secundus.

super alios mures. o q̄to cachinno. i. risu tu mouereris q̄d derisibile esset. et tal' est
pias terrena. s. derisibilis que nō extendit se nisi ad corpus. quid vero si tu spectes
i. cōsideres corpus est imbecillus. i. debilis homine. q. d. nihil. quos homines se
pe necat. i. interficit morsus muscularū. i. paruorū vermis vel etiā introitus in secre
ta. i. in interiora hominis queq; repentis. i. sepentis. quovero. i. quomodo quisquam
pōt exercere ius aliquod i
quēpiam nisi in soli cor
pus et in fortunā. i. in bo
na fortune que sunt infra
corp. q. d. nullo modo
nunq; tu amouebis s
statu p̄prie getis mentē
sibi firma rōne coberen
tem. q. d. nō t̄ hoc pro
bat exēplo cuiusda; pbi
qui nullis tormentis ad
hoc potuit cōpelli ut il
lus faceret quod rō na
turalis indicabat nō fa
ciendum. vñ dicit. Lus
quidaz tirānnis putaret
se adacturum. i. cōpulsi
rū supplicijs quendā li
beri vir. i. philosophi
ut ipse proderet cōscios
facte coniuratōis aduersum se ille liber bō linguā momordit atq; abscidit t̄ ablect
eam in os. i. in faciem sequens tiranni. Ita illos cruciatus quos tirannus putabat cē
materiam idest causam crudelitatis vir sapiens fecit esse materiaz virtutis quia hoc
pro virtute non pro crudelitate ei reputatum est. Nota q̄ muscula est dinūnū
tinum huius nominis musca et per musculam dat intelligere quecunq; animalia
venenosa vel vermes venenosos et ab isto loco recipit aut̄ oris florū cum dicit. De
bilis quid sit mare quos nece muscula perdit. Nota q̄ animus hominis liber
est et cogi non potest. Unde Seneca. Errat si quis scrutarem credit transire in to
tum hominem non enim transit in animam quia libertas est in anima. Nota q̄
homo liber et cōstans nullis supplicijs vincī potest. quia dicit Seneca in libro de
clementia magni animi proprium est placidum esse et tranquillum et inturias et of
fensiones superbie despiceret et. xxvij. epistola triginta tiranni Socratem circumste
terunt nec potuerunt animum eius infringere. Quid autem est. Hic philosophi
a ponit scđam rationem que talis est. Illa potestas nō est multum appetēda p̄ quā
nemo pōt facere q̄ ali' nō possit in ip̄m qd̄ ip̄e potest in aliis. sed potestas tempo
ralis est h̄mōi sicut in littera declarat ponens duo exempla de Busiride et Regulo
Primi exempli est de Busiride. Busirides fuit filius Neptuni ex matre libia qui
hospites suos mactabat. Hercules aut̄ apud ip̄m hospitatus ip̄m econtra mactauit

Metrum sextum

Secundi exempli est de regulo Regulus fuit consul romanus qui cum multa bella ingessit cum carthaginensibus multos ex eis captiuauit sed tandem ab eis fuit captus ex quo p[ro]pterea quicquid potest aliquis in alii facere potest etiam illud ab alio pati. Vnde Latbo. Victor[us] a victo[ri]a et per consequēs nulla est potentia humana quod intercipere non potest. Vnde dicit in littera. Quid est quod quisque potest facere in aliis

fuisse mactatum: Regul[us] plures penorum bello captos in vincula coniecerat. sed mori ipse vitorum carthaginis manus prebuit. Illaz ne igitur eius hominis potentiaz putas: qui quod ipse in alio poterit id in se alter valeat efficere non possit. Ad hec. Si ipsis dignitatibus ac potestatis inesset aliquid naturalis ac proprii boni inquam pessimis peruenirent. Neque enim sibi solent aduersa sociari natura respuit ut ceteraria queque iungantur. Ita cum pessimis plerumque dignitatibus fungi dubium non sit. illud etiam liquet: natura sui bona non esse que se pessimis herere patientur.

quod ipse non possit sustinere ab alio. q.d. nihil quod declarat. Nec accipimus p[ro]m[er]it id est cognouimus Busirides solitum id est consuetum necare hospites ipsum fuisse mactatum ab Hercule hospite simple suo. Aliud exemplum ponit. Regulus consul romanus plures penorum et carthaginem capitos bello coniecerat. si posuerat in vincula. sed mori ipse prebuit manus carthaginis vitorum i.e. carthaginem. nunquid igitur illa putas esse h[ab]ere potentiam qui hoc possit efficere ne altius valeat in se quod ipse potest in aliis. q.d. nulla reputada est

hec potentia. Ad hec. si ipsis dignitatibus. Hic probat ph[ilosophia] simul de dignitatibus et potestatis quod non habent in se aliquod naturale bonum propter quod sint appetentes. Secundo ostendit quod idem potest concludi de omnibus bonis fortuitis ibi. Postremo. Primo facit quod dictum est. Secundo ostendit falsam nominationem bonorum ibi. De quibus etiam illud. Ratio quam intendit est illa. Illud quod in se naturaliter est bonum non potest adiungi pessimis. sed dignitates et potestates pessimis adueniunt. ergo tunc. Namor declaratur in littera. Qui dicit si ipsis dignitatibus et potestatis inesset aliquid naturalis et proprii boni nunquam provenirent pessimis. neque enim aduersa id est opposita solent sibi sociari quod natura respuit ut queque contraria iungantur id est stent simul cum ergo non sit dubium pessimos plerumque fungi id est uti dignitatibus illud etiam liquet id est manifestum est ipsa non esse bona sui natura que se pessimis patientur herere id est commanere quod quidem dictum de dignitatibus et potestatis dignius potest existimari de cunctis munieribus fortune que. s.munera yberiora id est copiosiora p[ro]ueniunt ad quemque improbissimum. Nota quod duplex est bonum r[ati]onum quod conuertitur cu[m] ente et sic dignitates et potestates licet malis aduentant tamen sunt bone. Aliud est bonum quod est quedam qualitas derelicta ex bonis operationibus et vocata bonus

Liber secundus.

moris. et sic dignitates et potestates bone non sunt qd ut plurimi pessimis societ
De quibz etiā. hic phia pbat q bona fortuita non possunt in suum effectuz. et sic p
consequens habent falsam denominationem arguedo sic. Omne quod est naturali
ter bonum efficit quod est ei proprium et expellit contrarium sicut fortitudo facie
fortem. velocitas velocem. sed bona fortune non efficiunt quod videtur esse pprisi
qd diuinitie non faciunt di
uitem cum non restrin
gant anaricia. nec potē
tia facit potētem. nec di
gnitas dignum. propter
qd diuincie false nomina
tur. vñ dicit in littera. q
quibz bonis fortuitis. il
lud etiam puto conside
randum q nemo dubi
tat illum eē forte cui co
spererit inesse fortitudi
nem et illuz esse veloces
enicqz inest velocitas
et sic musica facit musi
cos. medicina facit me
dicos. rethorica retho
ricos. natura eniz cuius
cūqz rei agit qd sibi ē p
rium et non miscetur
effectibus contrarioz. et
ultra idest sponte repele
lit q sunt aduersa. i. con
traria. atqui p certe nec
opes idest diuincie qnt
idest possunt restringe
re inexpletaz auariciam
hom. i. insaciabiles nec
potestas facit illum com
potē sui idest potentem
quē viclose libidines re
tinent astrictum insoln.

bilibus catheinis idest passionibus et dignitas collata improbis nōmodo idest nō
tantū efficit dignos sed prodit et ostentat indignos. Cur ita puenit q bona fortu
ne non efficiunt quod videtur eis esse pprium. hoc est ideo quia vos homines gau
detis res se se aliter habentes qz videantur compellare idest denominare falsis no
minibus que nominationes facile redargiuntur effectu ipsarum rerum. Ideo
nec ille diuincie iure possunt appellari cum non faciunt diuinites nec illa potentia nec
hec dignitas iure appellari potest. Nota q diuincie nō faciunt diuitem qd non
restringunt auariciam. Nam diuincie secunduz Senecam. xvij. ep̄la. sunt cōposita

Quod quidem de cunctis fortune mi
neribz dignius existimari potest: que ad
improbissimum quēquā vberiora pue
niunt de quibus etiam illud cōsideran
dum puto q nemo dubitat esse fortem
cui fortitudinem inesse conspererit. Et
cuicunqz velocitas adeſt manifestū est
esse velocez. Sic musica facit musicos
medicina medicos: rethorica rethores
Alḡit enim cuiuscunqz rei natura quod
proprium est: nec contrariarum rex ni
scetur effectibus sed ultro que sunt ad
uersa depellit. Atqui nec opes inexple
tam extingueret auariciaz queunt. Nec
potestas sui compotez facit: quem vici
ose libidines insolubilibz astrictum reti
nent catheinis. Et collata improbis di
gnitas non modo non efficit dignos: s̄
pdit potius et ostētat indignos. Eur
ita prouenit. Gaudetis enim sese res a
liter habētes falsis compellare noībus
q facile rex ipsaz redarguūt effectu.

Metrum sextum

paupertas in lege nature. talis autem paupertas secundum legem nature excludit anaricam que insaciabilis est. Natura enim paucis contenta est. Nota quod dignitas improborum ostentat improbos. quod improbus tanto a pluribus cognoscitur quanto magis innotescit eius vicium et quanto aliquis in maiori dignitate constitutus tanto plus cognoscitur. propter quod dicit seneca in proverbiis loco ignominie apud idem

gnus est dignitas. Postremo ideo de tota fortuna concludere licet: in qua nichil experendu: nihil nature bonitatis inesse manifestus est. Que nec se bonis semper adiungit et bonus quibus fuerit adiuncta non efficit

Metrum sextum libri secundi.

Quiimus quantas dederit ruinas
Arbe flammata: patribusque cesis
Fraterque quondam ferus interempto
Matri effuso maduit cruento.
Corpus et visu gelidum pererrans.
Ora non tinxit lacrimis. sed esse.
Lensor extincti potuit decoris.
Dicitamen sceptro populos regebat.

nos patebit in quarto buius prosa sexta.

Metrum sextum secundi libri.

Quiimus quantas dederit ruinas. Illud est sextum metrum huius secundi quod dicit sapientum ab inuictore. trochaicum. a pede per dominante. et est vñicasillabū. quod glibet vñus patinet. xi. sillabas. et est achatellecticū quod nulla sillaba deficiat ad pfectiōnē metri. In quā metro phia declarat quod dignitates et pñates malis aduenientes nō faciunt eos bonos. et hoc declarat quod Heronē quod quanto fuit peior tamē fuit arslerat septē diebus et septē noctibꝫ ut spectaculo illi⁹ ignis cognosceret quod olin fuerat ignis quā troia capta arserat. Secundū malū est quod Hero magnā pñez senat⁹ sine vlla causa interfecit. Tertiū est quod pñris fratrem occidit ut sol⁹ securi⁹ regnaret. Quartū est quod matrē suā occidi fecit ut videret locū vñtris in quā iacuit. Dicit ergo in littera. Quiimus quantas ruinas. i. quātua picula dederit Hero vñbre supple rōana flammata. i. icēsa et cesis. i. occisis pñibꝫ. i. senatoribꝫ. quod Nero quondam fuit crudelis interempto fratre ipse etiam maduit cruento matri effuso. et designas ei⁹ cru-

Metrum sextum libri secundi.

Duimus quantas dederit ruinas
Arbe flammata: patribusque cesis
Fraterque quondam ferus interempto
Matri effuso maduit cruento.
Corpus et visu gelidum pererrans.
Ora non tinxit lacrimis. sed esse.
Lensor extincti potuit decoris.
Dicitamen sceptro populos regebat.

nos patebit in quarto buius prosa sexta.

Duimus quantas dederit ruinas. Illud est sextum metrum huius secundi quod dicit sapientum ab inuictore. trochaicum. a pede per dominante. et est vñicasillabū. quod glibet vñus patinet. xi. sillabas. et est achatellecticū quod nulla sillaba deficiat ad pfectiōnē metri. In quā metro phia declarat quod dignitates et pñates malis aduenientes nō faciunt eos bonos. et hoc declarat quod Heronē quod quanto fuit peior tamē fuit arslerat septē diebus et septē noctibꝫ ut spectaculo illi⁹ ignis cognosceret quod olin fuerat ignis quā troia capta arserat. Secundū malū est quod Hero magnā pñez senat⁹ sine vlla causa interfecit. Tertiū est quod pñris fratrem occidit ut sol⁹ securi⁹ regnaret. Quartū est quod matrē suā occidi fecit ut videret locū vñtris in quā iacuit. Dicit ergo in littera. Quiimus quantas ruinas. i. quātua picula dederit Hero vñbre supple rōana flammata. i. icēsa et cesis. i. occisis pñibꝫ. i. senatoribꝫ. quod Nero quondam fuit crudelis interempto fratre ipse etiam maduit cruento matri effuso. et designas ei⁹ cru-

Liber secundus.

velitatem circa matrem dicit et ipse Nero pererrans idest transiens visu gelidum corpus. i. infringidatum corpus matris non tinxit. i. madidavit ora idest faciem suam la criminis. sed ipse potuit sine omnibus lacrimis esse censor idest iudex extinti decoris idest imperfecte matris q̄ decora fuit. tñ hic Nero licet ita malus esset regebat populos sceptro .i. imperiali dignitate hos inq̄s populos rexerat quos pheb⁹ idest solveniens ab ortu extremo videt condēs. i. abscondēs radios suos sub vndas. et loquīt̄ more poetarū quasi diceret. ipse rexerat om̄s populos q̄ erāt ab ortu solis usq; ad occāsum. Similiter regebat populos q̄s septētriones idest septē stelle q̄ sunt i maiori visa que dicuntur triones q̄si teriones q̄ illā plagam terunt gelidi. i. frigidū p̄munt. plaga enī septētrionalis frigida ē. q. d. regebat oēs populos acquilonares. Et istos regebat quos nothbus idest ille vētus collateralis austro violentus existens torret idest cremat. sicco estu idest calore nothbus inquam recoquens ardentes arenas. idest calidas. venit enim ille ventus a torida zona. et ideo calidus est quasi diceret Nero etiam regebat omnes populos australes et sic per quatuor plagas mundi ostendit eius potestatem super omnes populos. tandem celsa potestas idest magna non valuit vertere. idest mutare rabiem. idest crudelitatem prauī Heronis. Et tunc deplangit coniunctionem magne potestate cum magna malitia quia multa mala ex ea p̄ueniunt dicens. Heu supple dico esse grauem sororem idest euentum quotiens iniquus gladius idē iniqua potestas additur seu veneno idest venenose crudelitati.

Nota secundum Aristotelem. quinto ethicorum Principatus virum ostendit malicia enim hominis vel probitas ostenditur principatu sicut patet in Neroni cuius malicia et crudelitas in imperio sue dignitatis apparuit propter qđ dicit idem Aristoteles. Seuissima est iniustitia habēs arma. et leptimo ethicorum dicit etiam Simile est igitur comparare iniustiam homini iniusto est enim tertio bestia decies milies plura enim utiq; mala faciet homo malus qđ bestia.

Nota preter hec mala Heronis que tanguntur in littera multoplura ipse p̄trauit. nam dicit philosophia tertio huius. v. prosa. Nero Senecam familiarē suūs preceptorem ad eligende moris cogit arbitrium. et quia nero fuit crudelissimus homo minum. ideo Seneca scripsit quendam libellum ad ipsum qui intitulat liber de clementia in quo hortatur cum ad sugam crudelitatis et ad usum clementie qui liber sic incipit. Tibi scribere de clementia Nero cesar institui.

Prosa septima secundi libri.

Quos videt ñdens radios sub vndas
Phebus extremo veniens ab ortu.
Quos premunt septem gelidi triones
Quos nothbus sicco violentus estu
Torret ardentes recoquēs arenas
Celsa non tandem valuit potestas.
Vertere prauī rabiem Heronis.
Heu grauem sororem quotiens iniquis
Additur seu gladius veneno.

Prosa septima secundi libri.

Prosa.vii.

AUm ego scis inqz. Hic incipit. vii. p. la buins secūdi in qua osidit phia q̄ gloria mundana nō sit multū appetēda. et pmo inducit Bo. Sistētez se nō desiderasse multū p̄dicta. i. ptātes et dignitates nisi in quantum sūt materia rez gerendaz. Scđo osidit phia q̄ cū gl̄ia sit perile bonum nō sit multū appetēda. sechida ibi. at illa. d. pmo tum p tunc. ego Bo. inqz. i. dixi o

phia tu scis ambitionē idest cupiditatē rerum mortaliū de quibus di xisti nimis fuisse nobis dominatā. h̄ bñ optauimus materiam reb⁹ ge rendis quo ne p vt nō p̄senesceret in nob virtus. tacita. i. nō excitata Nota q̄ in sapientē non dominat cupiditas rez thalif. q̄ phia inducit mobilis affluētie ptem ptū. ex libro de plantis Et socrates cum Athēnīs ad studiū pgerz ma

CUm ego scis inquā ipsa nimūm nobis ambitionem mortaliū reruz fuisse dominatam. Sed materiā geren dis rebus optauimus: quo ne uirtus tacita p̄senesceret. P. At illa. atqui hoc vnum est quod prestantes quidē natu ra mentes sed nondum ad extremā manū uirtutum perfectione pductas al licere possit glorie sc̄z cupido et optimo rum in rempublicam fama meritorum.

gn̄s pondus auri in mare p̄cet dicens. mergā te ne mergar a te. Nota q̄ materia rerū gerendaz sunt ista sine quib⁹ res cōuenientē geri nō possunt. et sunt tria. sapia. autoritas et potētia. sine em sapia conuenientē nō geritur ut de se p̄z. res et gerēda autoritate ornāt. qz homo autenticus libētius auditur et facilius ei credit. Potentia vero mali deprimunt et boni extollunt. h̄c materia Bo. desiderās potentia et dignitates quesiuist. Nota q̄ Bo. materiā dignitatis et ptātis ideo quesiuist ne virtus sua tacita p̄senesceret. i. ne dñ ipse ad senectutem pueniret virtus sua tacita ess̄ dum nullus aliquid loqueref de laude sue virtutis vel scriberet. Tunc em virt⁹ ta cito p̄senescit qñ non agit aliquis vnde alij loquāt. et vñ nibil scribis de suis beneficijs. qz virtus habentem perficit opus em laudabile reddit. At illa atqui hoc vnu est. hic phia osidit gloriam mundanā nō esse appetendā. et primo premitit q̄ cupido glorie multos allicit. secundo pbat eā esse exilem et vacuam. ibi. Dēz terre ambitum: pmo dicit sic. ex quo bo. qñqz quesiuist dignitates et ptātes ne virtus sua tacita p̄senesceret videtur q̄ ista ppter laudem et gl̄iam quesiuist. ideo dicit phia. h̄ vnu est. s. cupido glorie et fama optimoz meritorum in rempublicā que fama solet allicere mentes homin natura prestantes. i. excellentes. sed nōdum. i. nō adhuc pdu etas ad extremā manū perfectione virtutum. i. ad summā perfectōm. que fama et gloria q̄ sit exilis et vacua totius ponderis. i. p̄ciositatis sic cōsidera ex sequentib⁹.